$ 73,496 104,295 2,826 101,469 -

　長短期借款 1,591,447 1,630,923 1,335,141 83,897 211,885

　租賃負債(含非流動) 184,277 189,423 46,524 128,609 14,290

　應付票據及帳款 1,998,675 1,998,675 1,998,675 - -

　其他應付款 358,437 358,437 358,437 - -

　存入保證金 1,632 1,632 - 1,632 -

衍生金融負債

　流　　出 112 75,464 75,464 - -

　流　　入 - (75,352) (75,352) - -

$ 4,208,076 4,283,497 3,741,715 315,607 226,175

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

112.9.30 111.12.31 111.9.30

外幣
(千元) 匯率 台幣

外幣
(千元) 匯率 台幣

外幣
(千元) 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 2,371 32.27 76,524 4,666 30.73 143,401 2,302 31.75 73,086

金融負債

　貨幣性項目

　美金：台幣 $ 30,329 32.27 978,727 33,490 30.73 1,029,145 29,167 31.75 926,052

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收票據及

帳款、其他應收款、短期借款、應付票據及帳款及其他應付款等，於換算時產生

外幣兌換損益。為避免因匯率變動造成外幣資產價值減少及未來現金流量之波

動，合併公司以衍生工具來規避匯率風險(詳附註六(二))。民國一一二年及一一

一年九月三十日美金匯率相對於新台幣貶值或升值1%，而其他所有包含已操作之

衍生金融工具等因素維持不變之情況下，民國一一二年及一一一年一月一日至九

月三十日之稅前淨利將分別減少或增加11千元及增加或減少82千元，兩期分析係

採用相同基礎。

〜29〜

邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

(3)貨幣性項目之兌換損益

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為功能性貨幣之金

額，以及換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊如

下：

112年7月至9月 111年7月至9月 112年1月至9月 111年1月至9月

兌換
損益

平均
匯率

兌換
損益

平均
匯率

兌換
損益

平均
匯率

兌換
損益

平均
匯率

台幣 $ 9,755 1 (36,324) 1 7,843 1 (50,338) 1

南非幣 (4,386) 1.72 960 1.80 (16,168) 1.70 1,263 1.84

$ 5,369 (35,364) (8,325) (49,075)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租賃負債，依規定無須揭露公

允價值資訊)列示如下：

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

預購遠期外匯合約 $ 17,958 - - 17,958 17,958

國內外非上市(櫃)股票 419,041 - - 419,041 419,041

國內外非上市(櫃)股權 227,707 - - 227,707 227,707

$ 664,706

透過其他綜合損益按公允

價值衡量之金融資產

國內非上市（櫃）股票 $ 98,904 - - 98,904 98,904

按攤銷後成本衡量之金

融資產

現金及約當現金 $ 733,427

應收票據及帳款淨額

(含長期及關係人)
3,222,311

其他應收款 1,550

存出保證金 91,601

$ 4,048,889

〜30〜

邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

112.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融負債

預購遠期外匯合約 $ 1,689 - - 1,689 1,689

企業合併之或有對價 89,631 - - 89,631 89,631

  $ 91,320

按攤銷後成本衡量之金

融負債

長短期借款 $ 2,775,192

租賃負債(含非流動) 150,692

應付票據及帳款 1,638,201

其他應付款 379,628

存入保證金 1,742

$ 4,945,455

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

預購遠期外匯合約 $ 623 - - 623 623

國內外非上市(櫃)股票 280,153 - - 280,153 280,153

國內外非上市(櫃)股權 230,691 - - 230,691 230,691

$ 511,467

按攤銷後成本衡量之金

融資產

現金及約當現金 $ 784,073

應收票據及帳款淨額

(含長期及關係人)
2,787,470

其他應收款 1,093

存出保證金 84,481

其他金融資產 101

$ 3,657,218

〜31〜

邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

111.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融負債

預購遠期外匯合約 $ 13,930 - - 13,930 13,930

企業合併之或有對價 63,144 - - 63,144 63,144

　　 $ 77,074

按攤銷後成本衡量之金

融負債

長短期借款 $ 1,568,482

應付短期票券 199,619

租賃負債(含非流動) 174,805

應付票據及帳款 1,934,173

其他應付款 368,686

存入保證金 1,640

$ 4,247,405

111.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融資產

預購遠期外匯合約 $ 40,552 - - 40,552 40,552

國內外非上市(櫃)股票 248,890 - - 248,890 248,890

國內非上市(櫃)股權 97,170 - - 97,170 97,170

$ 386,612

按攤銷後成本衡量之金

融資產

現金及約當現金 $ 737,636

應收票據及帳款淨額

(含長期及關係人)
2,857,053

其他應收款 2,190

存出保證金 81,416

$ 3,678,295

〜32〜

邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

111.9.30

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡

量之金融負債

預購遠期外匯合約 $ 112 - - 112 112

企業合併之或有對價 73,496 - - 73,496 73,496

  $ 73,608

按攤銷後成本衡量之金

融負債

長短期借款 $ 1,591,447

租賃負債(含非流動) 184,277

應付票據及帳款 1,998,675

其他應付款 358,437

存入保證金 1,632

$ 4,134,468

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

無公開報價之權益工具係使用市場可比公司法估算公允價值，其主要假設係

以被投資者之估計淨值及可比較上市(櫃)公司市場報價所推估之股價淨值比為基

礎衡量。該估計數已調整該權益證券缺乏市場流通性之折價影響。

企業合併之或有對價係採用現金流量折現法估計公允價值，其主要假設係考

量發生機率以估計所須支付價款，並以折現後之現值估計。

衍生金融工具係根據廣為市場使用者所接受之評價模型評價，例如折現法及

選擇權定價模型。遠期外匯合約通常係根據目前之遠期匯率評價。

(3)第一等級與第二等級間之移轉

合併公司於民國一一二年及一一一年一月一日至九月三十日並無第一級與第

二級金融工具移轉之情形。

〜33〜

邁達特數位股份有限公司(原名：聚碩科技股份有限公司)

及子公司合併財務報告附註(續)

(4)第三等級之變動明細表

透過損益按公允價值衡量

透過其他綜
合損益按公
允價值衡量

衍生金融資產
(負債)

透過損益按
公允價值衡量
之非衍生金融
資產(負債)

無公開報價